videtur enim ad communem summorum hominum contemptum ac dedecus pertinere, si liberum sit cuiquam, Regis vel Principis cuiuspiam res male gestas, perpetuis monumentis consignatas, posteritati mandare. Quod si Iovio, Guicciardino, aliisque ejus aevi scriptoribus, in hoc seculo nasci contigisset, vel ii perpetuo tacuissent, vel, nisi malam rem quaererent, ad alia studia se transtulissent, nec historiam omnino attigissent. Adeo existimationis bonae studio flagramus. Quin etiam hodie, mercede conducti, summorum Imperatorum res gestas scribunt, quorum scripta ita in existimantium arbitrium veniunt, ut non modo sententiae, verum singula etiam verba, artificis, ut ita dicam, statera, examinentur, ne quid fortasse in eis lateat, quod eorum famam, pro quorum gloria laboratur, offendant. Ut jam non aliorum res gestae, sed praeclara eorundem in Rempublicam merita, non historiae, sed laudationes et elogia mera, scribantur. Vide igitur, quae fides penes ea esse possit, quae non ad fidem historiae traduntur, sed ex alterius libidine ac voluntate finguntur.<sup>155</sup>

Tanta deferenza nei confronti dello storico fiorentino non viene però mantenuta dall'Eritreo, se l'oggetto del contendere non è più una, in verità, piuttosto astratta concezione dello scrivere storia, ma un ben maggiormente concreto *vulnus* inferto dal Guicciardini alla legittimità del potere temporale – e del conseguente patrimonio territoriale – dei pontefici, un *vulnus* che, per la sua stessa natura “eversiva”, aveva avuta una tradizione testuale extravagante e clandestina.

Si tratta del secondo dei *loci duo*, «l'uno de' quali è mutato», «l'altro del tutto tolto via»,<sup>156</sup> dalle edizioni integrali della *Storia d'Italia*, sino a

sono inferiori ad alcun degli antichi. Seguono il Mafei gesuita, Carlo Sigonio, Pietro Bembo, il Macchiavelli e 'l Borghini nella seconda schiera. Ma i nostri non sono ancora giunti a quel segno a che giugneranno senza alcun dubbio, ben che i principi moderni non sumministrino loro materia di scrivere cose grandi e non vogliano sofferire che si scriva la verità».

<sup>155</sup> ERYTHRAEI *Quid in Scriptore Historiae requiratur*, pp. 88-89.

<sup>156</sup> F. GUICCIARDINI [...] *Loci duo* [...] (I ed. 1569), Nunc tandem ab interitu vindicati, & Latinè, Italice, Galliceque editi [...], s.l., s.t., 1602, pp. 6-92: 32. Sulle edd. di essi, si vedano LUCIANI, *Francesco Guicciardini*, pp. 209-14 (e 436-39, note 4-40) e 233 (ill. 25); PAOLO GUICCIARDINI, *La censura nella "Storia" guicciardiniana. "Loci duo" e "Paralipomena". Quinto contributo alla bibliografia di Francesco Guicciardini*, Firenze, Olschki, 1954; PERINI, *La vita*, pp. 202 (nota 20) e 446 (n. 133); e l'accenno in CUTINELLI-RÈNDINA, *Guicciardini*, pp. 288-89.